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Evolution of the karyotype in two spider families, Atypidae and Pholcidae (Araneae)

Summary

From cytogenetic point of view spiders are very diversified group, they exhibit great

diversity in diploid chromosome number from 7 Ariadna lateralis (Segestriidae) up to 128

Cyclocosmia siamensis (Ctenizidae). Till recently karyotypes of almost all spiders were

supposed to consist exclusively of acrocentric chromosomes including X1X20 sex

chromosome system. However, this idea is based mostly on research of an advanced clade -

entelegyne lineage of araneomorph spiders. Karyotypes of mygalomorph and haplogyne

spiders remain nearly unexplored.

Presented study is focused on cytogenetics of eight representatives of the family

Pholcidae (Araneomorphae, Haplogyne) and Atypus piceus and A. affinis (Mygalomorphae,

fam.Atypidae ). Karyotypes, course of meiosis and distribution of nucleolar organizer regions

(NOR) have been investigated in selected pholcid species and in one representative of the

family Sicariidae (Araneomorphae, Haplogyne). Chromosomes of these groups are mostly

biarmed (metacentric or submetacentric) and sex chromosome systems are diversified.

Furthermore, distribution of constitutive heterochromatin and NOR has been analysed in

A. piceus (2n0' = 41,XO) and A. affinis (2n0' = 14,XY).

Key words: Atypidae, karyotype, meiosis, NOR, Pholcidae, sex chromosomes, spiders
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 1 Úvod

Třída pavoukovců (Arachnida) čítá 9 500 rodů a přibližně 100 000 převážně

suchozemských druhů. Dělíme ji na řády: pavouci (Araneae), bičnatci (Uropygi), bičovci

(Amplypygi), krátkochvostí (Schizomida), roztoči (Acari), roztočovci (Ricinulei), sekáči

(Opiliones), solifugy (Solifugae), štírci (Pseudoscorpiones), štíři (Scorpiones), štířenky

(Palpigradi) (Cracraft a Donoghue 2004).

Druhým nejpočetnějším (hned po roztočích) je řád pavouci (Araneae). Řadíme do něj

109 čeledí čítajících 3 733 rodů a více než 40 000 druhů (Platnick 2009). Tento řád dále

členíme na tři fylogenetické větve – sklípkoši (Mesothelae), sklípkani (Mygalomorphae) a

dvouplicní pavouci (Araneomorphae). Zástupci sklípkošů se vyznačují mnoha primitivními

znaky jako je segmentace zadečku, dva páry plicních vaků a přítomnost čtyř párů snovacích

bradavek, které jsou posunuty těsně za vyústění druhého páru plicních vaků (Ruppert et al.

2004). Celý infrařád je tvořen jedinou čeledí Liphistiidae s 87 druhy (Platnick 2009). O něco

pokročilejší než Mesothelae je druhově početnější infrařád mygalomorfních pavouků, čítá

přes 2 600 druhů řazených do 15 čeledí (Platnick 2009). Nejodvozenější a zároveň druhově

nejpočetnější je infrařád dvouplicných pavouků, patří do něj více než 90 % dosud známých

druhů. Rozdělujeme jej na dva vývojové stupně – na enetelygynní pavouky a na bazální

araneomorfní pavouky, kam kromě haplogynních pavouků patří také dvě reliktní nadčeledi

Hypochiloidea a Austrochilioidea (Coddington a Levi, 1991).

Pavouci jsou z karyotypového hlediska značně diverzifikovanou skupinou, diploidní

počet chromozomů se pohybuje v širokém rozmezí. Mezi pavouky se vyskytují druhy

s výhradně jednoramennými chromozomy (část entelegynních pavouků), druhy s různou

morfologií chromozomů i druhy, u nichž je většina nebo všechny chromozomy dvouramenné

(velká část haplogynních pavouků). Nacházíme také druhy s holokinetickými chromozomy

(čeledi Dysderidae a Segestridae) (Král et al. 2006). U všech druhů jsou však vyvinuty

pohlavní chromozomy. Díky své různorodosti jsou právě systémy pohlavních chromozomů

jedním z nejzajímavějších aspektů pavoučí cytogenetiky.

Ačkoli jsou pavouci cytogeneticky nejprobádanějším řádem pavoukovců, je počet

karyotypovaných druhů nízký – přibližně 600 druhů (Král, nepublikovaná data), navíc jsou

data rozložena značně nerovnoměrně, většina studií se zaměřuje na nejodvozenější

entelegynní pavouky. Právě proto jsem se ve své práci soustředila na dvě čeledi, jimž dosud

nebyla věnována příliš velká pozornost. Čeleď třesavek (Pholcidae) patří mezi bazální

araneomorfní pavouky. Jedná se tedy o jednu z vývojově původních čeledí dvouplicných
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pavouků. Mým cílem bylo stanovení karyotypu šesti zástupců této čeledi společně

s prostudováním průběhu meiózy. Velkou pozornost jsem věnovala systému pohlavních

chromozomů. Toto studium směřovalo k doplnění představ o karyotypové evoluci této čeledi.

Dále jsem se věnovala podrobnějšímu studiu karyotypů dvou zástupců primitivní skupiny

pavouků - sklípkánků (Atypidae), jež tvoří spolu s čeleděmi Antrodiaetidae a

Mecicobothriidae nejbazálnější větev mygalomorfních pavouků - nadčeleď Atypoidea. Ve své

práci jsem navázala na již známé informace (Řezáč et al., 2006), pomocí C pruhování jsem

zjišťovala rozložení heterochromatinu, dále jsem studovala polohu nukleolárních organizátorů

jadérka a to jak tradičním stříbřením, tak sofistikovanější metodou fluorescenční in situ

hybridizace. Tuto molekulárně cytogenetickou metodu jsem využila také ke stanovení

distribuce nukleolárních organizátorů jadérka čtyř zástupců čeledi Pholcidae a jednoho

zástupce další haplogynní čeledi Sicariidae Loxosceles rufescens. Zkoumala jsem, jestli by se

nukleolární organizátory nemohly podílet na párování pohlavních chromozomů, tak jako je

tomu u Drosophili melangoster (McKee a Karpen 1990, McKee et al. 1992), také jsem se

zaměřila na mezidruhové rozdíly v jejich počtu a distribuci.

Přesnou představu o taxonomickém postavení skupin studovaných v mé práci podává

obrázek 1.
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Obrázek 1. Schéma fylogeneze pavouků. Červeně jsou podtrženy čeledi, na něž se ve své práci zaměřuji.

Převzato a upraveno z Cracraft a Donoghue 2004.
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2 Literární přehled

2.1 Taxonomie a biologie třesavek

Třesavky (Pholcidae) patří spolu s čeledí koutníkovitých (Sicariidae) a dalšími

patnácti čeleděmi do skupiny haplogynních pavouků. Ty spolu s nadčeleděmi Hypochiloidea

a Austrochilioidea řadíme mezi bazální araneomorfní pavouky (Coddington a Levi 1991,

Cracraft a Donoghue 2004).

Mezi třesavky patří 1 038 druhů z 85 rodů (Platnick 2009), jedná se o druhově

nejbohatší čeleď bazálních araneomorfních pavouků. Jsou rozšířeny celosvětově (Jocqué a

Dippenaar-Schoeman 2006). Nejvíce třesavek najdeme v tropech, žijí na temných místech,

v jeskyních či pod kameny, část třesavek je synantropní. V České republice žijí jenom tři

druhy – třesavka sekáčovitá (Pholcus opilionioides), třesavka velká (Pholcus phalangoides),

(Buchar a Růžička 2002) a vzácná zavlečená třesavka Simonova (Psilochorus simoni)

(Růžička a Buchar 2008), oba dva posledně jmenované druhy patří jsou synantropní (Buchar

a Kůrka 2001).

První kladistická analýza čeledi založená na morfologických datech byla provedena

Huberem (2000). Podle této práce se čeleď Pholcidae člení na pět skupin: Ninetini,

Holocnemini, Pholcini, Prisculini a americká větev. Novější kladogram ze studie Bruvo-

Madarice (2005) (obr. 2) zahrnující 31 druhů založený na 45 morfologických

charakteristikách a na 4 molekulárních markrech (genech pro 12S rRNA, 16S rRNA, 28S

rRNA a podjednotku I. cytochrom c-oxidázy) Huberův kladogram doplňuje a upřesňuje.

Studie potvrzuje dosavadní rozdělení čeledí s následujícími výjimkami, Prisculini zahrnuje do

americké větve, Holocnemini považuje za parafyletickou skupinu a postavení Spermophora

senoculata hodnotí jako izolované a provizorně ji řadí mezi Pholcini.

Třesavky mají drobné tělo (2-10 mm) a neobvykle dlouhé končetiny až 30 mm.

Vzhledem poněkud připomínají sekáče, při podrobnějším pohledu nalezneme však mezi


[…]


homologních chromozomech stejná, u druhu A. affinis je vždy na jednom chromozomu

intenzita signálu podstatně větší.

Tento pozoruhodný rozdíl, jenž byl zaznamenán jak při C pruhování, tak při

vizualizici NORů pomocí FISH u A. affinis jsem se rozhodla dále analyzovat stříbřením. Na

všech figurách jsou koloidním stříbrem obarveny sekundární konstrikce na obou

chromozomech, obě NOR oblasti jsou tedy v interfázi transkribovány. Po stříbření je opět
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viditelný zhruba dvojnásobný rozdíl ve velikosti vizualizované oblasti, navíc menší NOR je

zbarven o něco výrazněji, což značí vyšší míru jeho transkripce.

Oblasti C pruhů obou druhů rodu Atypus přibližně kolokalizují s oblastmi

hybridizačních signálů 18S rDNA sondy, u A.affinis je stříbřením potrvzeno, že oblast C

pruhů kolokalizuje s oblastí aktivní rDNA. To by znamenalo, že u těchto druhů nejsou C

pruhy tvořeny konstitutivním heterochromatinem. Tento jev byl nalezen i u několika dalších

druhů organismů (Sumner 1990).

Při analýze karyotypů dvou zástupců čeledi Atypidae jsem přišla na několik dalších

velmi zajímavých skutečností. U A. piceus (X0) byl nalezen chromozom podobné velikosti a

pruhovacího vzoru jako u gonozomu Y A. affinis. Studium průběhu meiotického dělení by

mohlo objasnit, zda není u tohoto druhu systém pohlavních chromozomů přece jen složitější a

jestli se nejedná o neopohlavní chromozom. Dalším nálezem je rozdílná šířka C pruhů

v sekundární konstrikci chromozomů 2. párů u A. affinis, ale ještě překvapivější je

kolokalizace těchto pruhů s oblastí aktivní rDNA a to jak u A. affinis tak u A. piceus. Dalším

interesantním výsledkem, který možná není na první pohled zřejmý, je výrazná fylogenetická

vzdálenost mezi atypidy a araneomorfní pavouky, plynoucí z nepoužitelnosti 18S rDNA

sondy jak z haplogynního, tak z entelegynního araneomorfního pavouka pro analýzu NORů

atypidů. Přitom mutační rychlost tohoto úseku rDNA většinou dovoluje jeho využití i pro

velmi staré události z období prekambria (Hillis a Dixon 1991).
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6 Souhrn

Pavouci jsou z cytogenetického hlediska prozkoumáni značně nerovnoměrně, většina

studií se zabývá nejodvozenější skupinou entelegynních araneomorfních pavouků. Právě

proto se předkládaná práce věnuje méně probádaným skupinám haplogynních a

mygalomorfních pavouků. Konkrétně se zaměřuje především na zástupce dvou čeledí

Pholcidae (Haplogynae) a Atypidae (Mygalomorphae). Haplogynní pavouci patří spolu

se dvěma reliktními nadčelďmi Hypochiloidea a Austrochilioidea mezi bazální araneomofní

pavouky, kteří jsou považováni za sesterskou linii entelegynních araneomorfních pavouků, jež

je odvozenější a početnější. Čeleď Atypidae patří do nadčeledi Atypoidea, jež je považována

za bazální skupinu infrařádu Mygalomorphae.

Pomocí klasických cytogenetických metod jsem sestavila karyogram šesti druhů

pholcidů a analyzovala průběh jejich meiotického dělení. Fluorescenční in situ hybridizací

jsem detekovala polohu nukleolárních organizátorů jadérka na chromozomech čtyřech

zástupců čeledi Pholcidae a Loxosceles rufescens (Sicariidae). Podrobněji jsem studovala

karyotypy dvou sklípkánků žijících na našem území Atypus piceus (41,X0) a A. affinis

(14,XY). Pomocí C pruhování jsem zjistila rozložení heterochromatinu a pomocí FISH a

stříbření distribuci nukleolárních organizátorů jadérka.

Diploidní počty chromozomů se u třesavek pohybují mezi 17 a 28. V karyotypech

výrazně převažují dvouramenné tzn. metacentrické či submetacentrické chromozomy.

Pohlavní chromozomy samců jsou po většinu meiotického dělení heteropyknotické a dají se

tak od autozomů snadno odlišit. U zkoumaných druhů se vyskytují tři typy systémů pohlav-

ních chromozomů, pravděpodobně ancestrální typ X1X2Y, dále X1X20 a X0. Na základě

získaných dat jsem navrhla nové alternativní schéma konverze systému X1X2Y na X0.

Třesavky mají až na jedinou výjimku, Pholcus phalangioides, spíše nižší počet NORů,

od dvou do šesti, které se nacházejí vždy v terminálních oblastech chromozomů. U dvou

druhů jsem NORy objevila také na pohlavních chromozomech a to na chromozomu X

Holocnemus hispanicus se systémem pohlavních chromozomů X0 a na obou chromozomech

X P. phalangioides se systémem X1X2Y. U dalších dvou druhů s tímto ancestrálním

systémem pohlavních chromozomů se NORy vyskytují pouze na autozomech a tedy nemohou

hrát roli v zvláštním způsobu asociace pohlavních chromozomů v trivalentu.

U obou Atypidů se nachází jediný chromozomový pár nesoucí NOR, v obou případech

se jedná o sekundární konstrikci dlouhého raménka autozomového páru č. 2. U Atypus piceus
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bylo narozdíl od A. affinis nalezeno nezvyklé množství heterochromatinu. Zajímavá je rovněž

kolokalizace C pruhů s oblastí aktivně transkribované rDNA u A. affinis.

Předpokládané cíle diplomové práce byly splněny, práce přispěla k pochopení evoluce

pohlavních chromozomů a karyotypů haplogynních pavouků a doplnila poznatky o

karyotypech A. piceus a A. affinis.
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