## Posudek školitele na diplomovou práci

x školitelský posudek

Jméno školitele: RNDr. Jiří Král, Dr.
RNDr. Magda Vítková, Ph.D.

Datum: 18.9.2009

Autor: Bc. Markéta Pastuchová

Název práce: Studium karyotypu u pavouků čeledí Atypidae a Pholcidae (Araneae)

### Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem diplomové práce byla evoluce vybraných chromozomových markerů u dvou čeledí pavouků, sklípkánkovitých (Atypidae) a třesavkovitých (Pholcidae). Studium obou skupin je významné pro rekonstrukci evoluce karyotypu pavouků, a to zejména proto, že se jedná o zástupce primitivních skupin, jejichž karyotypy jsou velmi málo prozkoumány. Autorka navázala na publikované údaje i nepublikované výsledky naší skupiny. Práce byla zaměřena především na evoluci pohlavních chromozomů a nukleolárních organizátorů, čemuž odpovídá i obsah literárního přehledu. Pozice autorky byla ztížena tím, že stádia optimální pro analýzu byla často obtížně dostupná.

**Práce s literaturou:** aktivní přístup při vyhledávání literárních zdrojů, samostatná analýza údajů obsažených v publikacích

**Přístup studenta k práci v laboratoři** (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):

Samostatná a boдрá studentka z Moravy šfřící kolem sebe dobrou náladu. Markétě vyhovovala spíše laboratorní práce, dokázala si však poradit i se sběrem materiálu v terénu a s péčí o chovy. Předběžné výsledky prezentovala na sjezdu Cytogenetické sekce Biologické společnosti v roce 2008.

**Přístup studenta při sepisování práce:**

Autorka vypracovala diplomovou práci samostatně s použitím uvedené literatury. Obrazová dokumentace, jež je v cytogenetických publikacích velmi důležitá, je na dobré úrovni.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Cíle byly podle mého názoru splněny. Diplomantka si osvojila řadu cytogenetických technik, které adekvátně využila při analýze. Frekventovanou metodou její práce byla fluorescenční hybridizace in situ. Celkem analyzovala karyotypy a průběh meiotického dělení u 9 druhů haplogynních pavouků a 2 druhů sklípkánků. Stanovila karyotypy 6 zástupců třesavkovitých pavouků; u 5 druhů třesavek určila polohu nukleolárních organizátorů. Dále srovnala distribuci konstitutivního heterochromatinu a nukleolárních organizátorů u dvou druhů sklípkánků. Tyto chromozomové markery jsou u pavouků jen velmi málo probádány. Získané výsledky ukázaly značnou diverzitu počtu a polohy nukleolárních organizátorů u třesavek a umožnily formulovat alternativní hypotézu o tom, jakým způsobem konvertovalo u této skupiny chromozomové určení pohlaví $X_1X_2Y$ na $X0$ . Redukce počtu chromozomů v evoluci evropských sklípkánků byla doprovázena změnou distribuce a množství konstitutivního heterochromatinu, nikoliv však změnou počtu nukleolárních organizátorů.

Návrh hodnocení školitele:

výborně (samozřejmě s ohledem na výsledek obhajoby)

Podpis školitele: \_\_\_\_\_